6

Протокол №2
заседания Координационного совета
по делам национально-культурных автономий
и взаимодействию с религиозными объединениями

1 ноября 2019 года                                                                                           г.Мегион

	Председательствовали:

	1
	Дейнека
Олег
Александрович
	Глава города,
председатель Координационного совета

	2
	Уварова
Ирина
Александровна
	заместитель главы города по социальной политике, заместитель председателя Координационного совета

	3
	Лалаянц
Лариса
Петровна
	начальник отдела культуры,
секретарь Координационного совета

	Присутствовали члены Координационного совета по делам национально-культурных автономий и взаимодействию с религиозными объединениями:

	4
	Абдурахманов
Ахмед
Хузуевич
	председатель городской общественной организации «Чечено-Ингушская (Вайнахская) диаспора»

	5
	Азизова
Патимат
Муртазалиевна
	председатель региональной общественной организации «Восток»

	6
	Бикташева
Зухра
Тагировна
	председатель общественной организации татарская национально-культурная автономия «Булгар»

	7
	Бодяк
Василь
Васильевич
	председатель городской общественной организации  «Стожары»

	8
	Бреушева
Анна
Юрьевна
	начальник отдела взаимодействия с правоохранительными органами администрации города

	9
	Бычков
Евгений
Васильевич
	председатель мегионской городской общественной организации «Молдова»

	10
	Василенко
Владимир
Николаевич
	иерей местной религиозной организации православный Приход храма в честь преподобномученицы великой княгини Елизаветы города Мегиона Ханты-Мансийского автономного округа Тюменской области Ханты-Мансийской Епархии Русской Православной Церкви (Московский патриархат)

	11
	Горлова
Анна
Алексеевна
	председатель мегионского городского отделения общественной организации «Спасение Югры»

	12
	Левова
Ирина
Андреевна
	начальник отдела по работе с общественными организациями и обращениями граждан администрации города

	13
	Машлыкин
Андрей
Юрьевич
	настоятель местной православной религиозной организации православный Приход храма Покрова Божией Матери города Мегиона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Тюменской области Ханты-Мансийской Епархии Русской Православной Церкви (Московский Патриархат)

	14
	Луткова
Ольга
Леонидовна
	начальник управления информационной политики  администрации города

	15
	Лисин
Владимир
Александрович
	настоятель местной религиозной организации Православный Приход Храма в Честь Святых Первоверховных Апостолов Петра и Павла п. Высокий г. Мегион Ханты-Мансийского Автономного Округа - Югры Тюменской Области Ханты-Мансийской Епархии Русской Православной Церкви (Московский Патриархат)

	16
	Метринская
Татьяна
Юрьевна
	директор департамента образования
и молодежной политики администрации города

	17
	Михальчук
Татьяна
Евгеньевна
	руководитель центра национальных культур муниципального автономного учреждения «Дворец искусств»

	18
	Садыков
Манфас
Сабитович
	имам-хатыб местной мусульманской религиозной организации №2 города Мегиона

	19
	Сангов
Мамашариф
Ахмедович
	имам - хатыб местной мусульманской религиозной организации «Махалля»

	20
	Табаченко
Эльвира
Маратовна
	начальник отдела физической культуры и спорта администрации города

	21
	Ткаченко
Надежда
Васильевна
	председатель общественной организации русской культуры города Мегиона «Истоки России»

	Приглашенные:

	22
	Калюжная
Елена
Николаевна
	Заведующая инновационно-методическим отделом МБУ «Централизованная библиотечная система»

	23
	Кравченко
Андрей
Валерьевич
	начальник отдела воспитательной работы
и дополнительного образования

	24
	Кутин
Артем
Юрьевич
	главный специалист отдела взаимодействия с правоохранительными органами

	25
	Львова
Елена
Георгиевна
	исполняющий обязанности директора муниципального бюджетного учреждения «Централизованная библиотечная система»

	26
	Мартынюк
Владимир
Владимирович
	директор муниципального автономного учреждения «Дворец искусств»

	27
	Фролова
Людмила
Анатольевна
	представитель общественной организации русской культуры города Мегиона «Истоки России»

	28
	Циммерман
Ксения
Николаевна
	начальник службы молодежной политики и организации отдыха и оздоровления детей

	29
	Шарипова
Гузель
Фаргатовна
	главный специалист отдела по работе с общественными организациями и обращениями граждан администрации города

1. Об информационном сопровождении деятельности национально-культурных автономий в сфере гармонизации межнациональных отношений и профилактики экстремизма.
(Луткова)
Решили:
1.1. Прилагаемую информацию начальник управления информационной политики администрации города О.Л.Лутковой принять к сведению.

1.2. Рекомендовать членам Координационного совета по делам национально-культурных автономий и взаимодействию направить в управление информационной политики администрации города предложения по освещению в средствах массовой информации в 2020 году деятельности некоммерческих организаций, образованных по национально-культурному признаку, религиозных организаций в сфере гармонизации межнациональных отношений и профилактики экстремизма.

Срок: до 01 марта 2020 года.

1.3. Управлению информационной политикой администрации города направить динамические заставки, тематические видеоролики по гармонизации межнациональных отношений и профилактики экстремизма в Департамент образования и молодежной политики администрации города, в общественные организации и религиозные объединения для трансляции в учреждениях.

Срок: до 21 февраля 2020 года.

2. О плане мероприятий в сфере духовно-нравственного воспитания молодежи на 2020 год.
(Циммерман)

Решили:
2.1. Прилагаемую информацию начальника службы молодежной политики и организации отдыха и оздоровления детей К.Н.Циммерман принять к сведению.

2.2. Рекомендовать членам Координационного совета по делам национально-культурных автономий и взаимодействию с религиозными объединениями направить в Департамент образования и молодежной политики администрации города предложения по организации в 2020 году мероприятий в сфере духовно-нравственного воспитания молодежи в ходе реализации мероприятия 2.3 «Развитие потенциала молодежи и его использование  в интересах укрепления единства российской нации и профилактики экстремизма (проведение форумов, фестивалей, круглых столов)» государственной программы «Реализация государственной национальной политики и профилактика экстремизма».

Срок: до 21 февраля 2020 года.

3. О создании условий социальной и культурной адаптации мигрантов.
(Котлярова, Кравченко)

Решили:
3.1. Прилагаемую информацию начальника отдела воспитательной работы и дополнительного образования А.В.Кравченко и директора Муниципального бюджетного учреждения «Централизованная библиотечная система» Т.В.Котляровой принять к сведению.

3.2. Рекомендовать членам Координационного совета по делам национально-культурных автономий и взаимодействию с религиозными объединениями направить в Муниципальное бюджетное учреждение «Централизованная библиотечная система» предложения по содержанию информационного буклета по социальной и культурной адаптации мигрантов, запланированных к производству в 2020 году.

Срок: до 16 марта 2020 года.

3.3. Муниципальному бюджетному учреждению «Централизованная библиотечная система» разместить информационный буклет по социальной и культурной адаптации мигрантов в «Мигрант-центре».

Срок: до 15 апреля 2020 года.

3.4. Рекомендовать членам Координационного совета по делам национально-культурных автономий и взаимодействию с религиозными объединениями оказать содействие в распространение обучающих видеокурсов для мигрантов: «Основы разговорного русского языка» и «Основы культуры поведения в принимающем сообществе» с переводом на 4 языках (английском, таджикском, узбекском, русском). Электронная версия видеокурсов размещена на официальном сайте Дептруда и занятости Югры в разделе «Трудовая миграция» / «Для иностранных граждан»: https://deptruda.admhmao,ru/trudovaya-migratsiya/.

Срок: до 25 октября 2020 года.

4. О реализации общественно-значимых культурно-просветительских проектов.
(Ткаченко, Горлова)

Решили:
4.1. Прилагаемую информацию председателя общественной организации русской культуры города Мегиона «Истоки России» Н.В.Ткаченко и председателя мегионского городского отделения общественной организации «Спасение Югры» А.А.Горловой принять к сведению.

4.2. Отделу по работе с общественными организациями и обращениями граждан оказать содействие некоммерческим организациям, образованным по национально-культурному признаку, в оформлении проектов и своевременном направлении заявок для участия в конкурсе социально значимых проектов социально ориентированных некоммерческих организаций, с последующим оказанием организационно-методической и иной помощи, в пределах своей компетенции, по их эффективной реализации в муниципальном образовании.

Срок: до 25 октября 2020 года.

4.3. Отделу культуры администрации города заключить соглашение о взаимодействии и сотрудничестве между администрацией города Мегиона и региональным отделением Общероссийской общественной организации «Ассамблея народов России» в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре.

Срок: до 25 октября 2020 года.

5. Об исполнении протокольных поручений Координационного совета по делам национально-культурных автономий и взаимодействию с религиозными объединениями в 2019 году и взаимодействию с религиозными объединениями на 2020 год.
(Лалаянц)

Решили:
5.1. Прилагаемую информацию начальника отдела культуры администрации города Л.П.Лалаянц принять к сведению.
5.2. Считать исполненными и снять с контроля поручения, предусмотренные пунктами 1.2, 4.2, 5.3, 5.4, 6.3, 8.3 протокола заседания Координационного совета от 9 апреля 2019 года №1.
5.3. На исполнении со сроками, истекающими в 2019 году
протокол №1 от 09.04.2019:
· пункт 3.2. Руководителям общественных организаций привлекать к мероприятиям детей и молодежь к участию в социально-значимых и культурно-просветительских мероприятиях в сфере духовно-нравственного воспитания, срок исполнения 06.11.2019.

6. Об утверждении плана работы Координационного совета по делам национально-культурных автономий и взаимодействию с религиозными объединениями на 2020 год.
(Лалаянц)

Решили:
Утвердить план работы Координационного совета по делам национально-культурных автономий и взаимодействию с религиозными объединениями на 2020 год.

[bookmark: _GoBack]Начальник отдела культуры
секретарь Координационного совета                                                               Л.П.Лалаянц